Infinitivus. Sulpicius pronuntiavit, nocte proxima ab hora secunda usque ad quartam horam noctis, lunam *defecturam esse.* L. 44, 37. — Num censes, commenticiis rebus Thalen aut Anaxagoram *crediturum fuisse?* C. Div. 2, 58. — An censes me tantos labores *suscepturum fuisse*, si iisdem finibus gloriam mean, quibus vitam, essem terminaturus? Cic. Sen. 82.

Jegyzet. E' példák csak arravalók, hogy lássa a' tanuló mlként használtatik a' periphrastica conjugatio.

G. Eszrevételek az időknek egymásra következéséről.

Olly mondásokban, mellyek egymással vagy particulák: *ut*, *ne*, *quo*, *quin*, *quominus*, *cum*, *quasi* 'a' t. vagy relativum-ok: *qui*, *quae*, *quod* által öszszekötnék, a' latinok bizonyos rendet tartanak abban, mellyik idő következzék a' másik után: általános szabály: a' *praesens*- és *futurum*-ra ismét *praesens* következik: az *imperfectum*- *perfectum*- és *plusquamperfectum* pedig *imperfectum*.

a) A' *praesensre* megint *praesens* következik, ha jelenlévő dobgrol van szó; példák:

Non sum tanto ingenio, quanto Themistocles fuit, *ut* oblivionis artem, quam memoriae *malim.* C. de Or. 2, 351. — Nemo tam sine oculis, tam sine mente *vivit*, *ut* quid sit sementis ac messis omnino *nesciat.* C. de Or. 1, 249. — Non est dubium, quin beneficium *sit* etiam invito prodesse. S. Benef. 5, 19. — Nulla est civitas, quae non et improbos cives aliquando, et imperitam multitudinem semper *habeat.* L. 45, 23. — Quae tam firma civitas *est*, quae non odii atque dissidiis funditus *possit everti?* Cic. Amic. 23. — Quis *est*, qui non beneficus *videri velit?* S. Benef. 4, 17. — Si quis Deus te *interroget*, sanis modo et integris sensibus, num amplius quid *desideres?* quid *respondeas?* Cic. Acad. 4, 80.

Jegyzet. De ha az első mondás után, mellyben praesens van, olyan következik, mellyben elmult dolog említetik, akkor perfectumot kell tenni, példák:

Neminem esse oratorem paulo illustriorem *arbitror*, quem non et saepe et diligenter *audierim*. C. de Or. 2, 122. — Non est provincia, excepta duntaxat Africa et Sardinia, quam non *adierit Augustus*. Suet. Aug. 47. — Ha pedig jövendő dolog, vagy cselekvés említetik, futurum-ot szokás tenni, mint: *Ii, qui solis et lunae reliquorumque siderum ortus, obitus motusque cognorunt, quo quidque tempore eorum futurum sit*, multo ante *praedicunt*.

b) Az imperfectum-ra ismét imperfectum következik; mint: *Si ita natura paratum esset*, ut ea dormientes agerent, quae somniarent: alligandi omnes essent, qui cubitum irent. C. Div. 2, 122. — Apelles pictores eos peccare dicebat, qui non sentirent, quid esset satis. C. Or. 73. — Anseribus Romae cibaria publice locabantur, et canes alebantur in Capitolio, ut significarent, si fures venerint. C. S. Rosc. 56. — Avari plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, cui, quod haberet, esset satis. C. Parad. 6, 3.